Viperae morsus, dolorem acutum partis intumescencia rubra, vel livida in vicinis partibus, vomitiones, pulsus intermittens, & celerein, cordis anxiam, &

fla-

flavescientiam totius corporis habitum ad instar ieteri patit, & ni curetur amara mors extemplo contingit. Haec omnia potius per solidi dilacerationem, & distractionem absolvi possunt, quam fluidorum mutationem, & inquinationem, quia fluida in corpore viventi mutationem adipisci nequeunt, nisi mutato solidorum oscillationum, & contrariantiarum gradu. Solidae igitur corporis partes a mortu male infictae ob nervarum fibrarum dilacerationem praeternaturaliter depravato gradu oscillationis vibrantur, & turbate versus eorum ortum contremiscunt, & succutuntur universaliter in toto stamineo systemate, unde everso partium aequilibrio praefata symptomata producunt, cum subversione praeternaturali omnium functionum, sed cum peripheria corporis magis sit distensa, ita ut luminis radii ad quadragesimum octavum refrangibilitatis gradum pertingant, flavescientiam, ut plurimum corporis sub oculis ponunt. Sic & similiter concipiendum de aliis venenosis animalibus, ut etiam Bufonibus, Talpis, Ranis, Lacertis, Muris, Araneis, Piscibus, Volatilibus, mineralibus, & vegetabilibus, &c. quae omnia possunt esse venenosa ob modum fibrarum distractionis & laniationis; Venena vero specialia determinata dicuntur, quae pervertere solummodo peculiares praeter alias corporis partes distrahere, & dilacerare valent, ut Stramonium cerebrum, Solanum tonsillas, Cantharides organa urinatoria, Leporem Marinum Pulmones, Scamonium intestina, Arsenicum album crystallinum testes, & vesiculas seminales, Bufones labia, Fungi venenati Hepatem, Hyoscyamus articulos, Taxus lienem, Aconitum oculos, Cicuta aures, Sublimatum ventriculum, Oenanthes radices Cor, Opium dentes, Corona imperialis osia, venenat.

Q

CA-

CAPUT SEXTUM.

Nulla Hypothesi Spiritus Comprobari possunt.

Hoc nostro felicissimo aeo , in quo singula omnia experimentorum infudatione comprobantur , eaque in veracitate constituta , fere per tactum nostro animo inscribentur , omnino longissime ablegatis commentariis hypothesisibus exuta , & omnia quae a veritate longinqua videntur , protinus procul perpetim a veraci systemate arcentur , praesentim indefinita hominum praejudicia , nostris mentibus insigniter immissa refelkendo . Garriunt sane Medecinae adversarii , verum extolli possumus hoc in felici saeculo , omnia fere patefacta aspicientes ; magna igitur cum sedulitate ad hoc incumbendum est , ut nihil in nostra mente inducatur , quod non a veracitatis sinu eductum sit , atque a recto , & palpabili accuratissimarum observationum tramite , & infudationis filtro non sit trajectum .

Videte igitur quaeso , si fieri possint , ut dulcissimo hoc in nostro saeculo ex facili propendeamus in nostrum animum spirituum sordidam animalium hypothesis immittere ; quam nullo cum Physicis , & Mathematicis demonstrationibus (ut opinor) affinitatis vinculo conjunctam novistis , neque accuratis novellis detectionibus , atque pertinacissimis infudationibus praesentaneis correspondere . Quotiescumque igitur hac in praesenti aetate singula omnia in rerum natura evenientia a sola naturae simplicitate , & sinu veracitatis educuntur , atque petuntur absque salebrosorum praeruptorum anfractuum futilem adminiculo . Langem igitur perpendite ad corpus humianum demandatum , quo-

quotiescumque mechanismum humanum in simplicitate naturali, ab experientia petita depositum, ejusque igitur mechanismum mirabili artificio a Divino Numine sanctum in uno dumtaxat tubo unico liquore, unicoque motu collocatum est.

Hicce exaratis. Quis enim unquam mente tam impos, ingenio tam rudit, huic Spirituum animalium propugnationi advertens, qui suas aures ab horrendo tumultu futilitatis perigrinare, minime sentiat, suaque cogitationes a stupendo absurditatis asserto pervagare haud perspiciat, quatenus in spirituum systemate firmum pedamentum ab eorum propugnatoribus minime habetur; Quapropter a sanioribus mentibus illud systema certe proprio animo adscribi debet, quod ferme a stabili pedamento, nec non a multigenis univoce sustentatur simili modo, quo universe palatur; si igitur serio cum examine oculi ad spirituum systema volvuntur, Ecquis ab insigni mentis offusione arreptus, ansam excipiendo spirituum substentatoribus, nisi cœutiens insubstantiam systematis, non minimo involucro obuallari cernat; adeoque nullum insubstantis sistema, tam varium deturbatum, ex cogitatumque in Medicina inveni, quam spirituum schema; Quodantenus ex diversis hypothesium opinamentis fere natura ipsa systematis turpitudinem admittere abhorreat; ut igitur omnia praefata manibus tractantur, diversa spiritistarum opinamenta expono, ut magna cum facilitate refelli possint. Neminem, nisi a passione ducatur inveniri sane credo, qui naturae simplicitate instructus a sententiarum diversitate, & discrepantia minime spirituum systematis falsitatem arguat.

Divina natura summa rerum Geometra, corpus humanum, ut hæc terius descriptum in simplicitate legibus staticis constructum, atque adaequata harmonia partes,

& organa miro artificio sunt directa . Ut quanquam cor centrum , & vasa appensa , ut circumferentia , venae magnitudine arterias antecellant , hae tamen dilatatae venarum spatia , seu diametros adaequant ad servandum pro sanguinis incessu aequilibrium , cuius beneficio perpendiculariter , seu juxta directionis lineam supra corporis caudicem caput , & cerebrum repositum est , & hinc , & illinc duo brachia demittuntur , duo veluti pondera in libra appensa aequaliter a vertebribus quasi ab hypomocleon aequidistantia , & ventriculus (aliis praemissis) pondere minor jecoris machina cum liene in sinistro latere situs est , cum in dextero maneat hypocondrio jecur ipsum , quod ideo recte ordinavit Divinum Numen , ut exaratum aequilibrium usque servetur , & retineatur ; sic visa machina humana in simplicitate , & uniformitate sita , idcirco simplicitatem duce spirituum hypotheses expensitatas refellemus .

Anaxagorici omnes , Spirituum animalium hypotheticam essentiam esse effingebant ex materiae aethereae coalitione , quae ad sanguinem refrigerandum , & ventilandum inserviebat , media naturae aeris portio erat , quam post absolutam sanguinis ventilationem per corporis meandros repentina intrusione ad ventorum formam irrumpere autumabant violento , atque rapido motu per corporis latebras ad functiones humani corporis exerendas , & prout ordinate , deturbate , & depravate motus aëris erat , diversum corporis statum producere statuebant . Haec igitur ingenuosa hypothesis rationibus , & experientiis repugnat ; nam media aëris portio , quae poros corporis , & sanguinem trajicit ratione suae compressionis motum excipit proportionaliter motu solidorum , & corporis fluidorum aëris ; corpus ponderosum est sub figura octaedrica descriptum , elasticum , densum in ratione corporum comprimentium ,

ut

ut igitur in corporibus suas vires exerat robusto conatu in anfractibus intrudi debet, quoties in majori spatio sit immissum, & compressum; vis aeris elastica est in ratione densitatis, & reciproca gravitatis, sed vis elastica est in ratione composita a duplicata celeritatum partium, & a simplici densitatum. Si equidem in nervorum propaginibus spatia fere nulla praesunt, nullum ferme epysthomium intus ipsos ipsum aërem aptum erit ad explodendum; adeoque, si hoc ad libitum fieri conjicitur absque firmis experimentis, & rationibus, porro haec suppositio tanquam chimera est repellenda. Et si huic sententiae praemagni assaeclae adstipulari videntur, Galenus, Sennertus, Vesalius, Fracassatus, ceterique, qui subtiliorem aëris portionem per nares immissam spirituum materiam excerpit per corpus recurrentem: attamen falsum, hoc experimentis, & rationibus redditur; nam in cerebro penitior aer haud intruditur, ut experientia docet, & pro ut nonnulla volatilia animalia vivere, agiliterque moveri cernimus ut os cribiforme ad cerebrum tendens, impervium existere absque aeris commercio cum cerebro, ut in Aquila, Strutio, Camelo, Anfere, Anata, & ceteris.

Antiqui, & Scholastici omnes, spiritus ad instar vaporis dispersi a singulis corporis partibus collectos, a coalitione subtilissimarum alimentorum partium editos esse, praesupponebant, qui attractionis opere a partibus suscepti, exorrecti, & retenti conservatione reliquorum spirituum a nativitatis primordio insiti erant nuncupati, & juxta organorum officia esequuturi erunt, vel olfactorii, vel visorii, vel gustatorii &c.; explosi vero ad latebras corporis, & demandati insitis reparando influentes erant, ne functiones absolutae partes corporis defatigarent, unde universum corpus calidum innatum retinebat, & flammulam ferme pacto accensam

sam in distributis partibus ab ipso corpore fruebatur , & praeceps magis flammula haec deflagrabat in partibus superiori nota praeditis , ut in corde , ventriculo , hepate , & cetera , quae indesinenter ardere credebant , & juxta majorem , minoremque flammulae activitatem majori vi ipsa organa ornabantur semper ac flammulae istae exolvebantur , penitusque munus illius , viscera proprium demittebatur .

Ex hac speciosa hypothesi , quis neoterico more instructus hujus hypothesis absurditatem non videt ? Unusquisque enim firmiter possidet antiquorum facultates , ut termini sint substituti absque pedamento , quia prorsus ipsis humorum circulationes latuerunt ; jure igitur merito ad adscribendas eorum animis erant coacti diversas facultates in phaenomenis enodandis humani corporis per attractrices retemperices , & concoctrices facultates per spiritus insitos , & influentes per calidum innatum , & humidum radicale ; qui si in hoc felici saeculo vitam duxissent ; profecto eorum animi expoliati essent istis fictitiis phaenomenorum supplementis ; summa igitur admiratione captus , non minima animi obumbratione offusus , nonnullos adhuc in nostro aevio esse penitus istis praecordiis minime expoliatos , tam igitur eradicos vidi aliquos , ut fere in poenam incurrere fortasse crederent non radices antiquorum facultatum ablegare ; hac igitur nostra aetate facultates antiquorum execramus non animo offerendi novum , sed quod falsum est , omnino repellendi . Ex cognitis circulationum legibus antiquorum hypotheses abolitae sunt , quia omnia in apricum fere lucis sunt redacta ; omnes igitur humores humani corporis , circulationis opere , debito concursu indesinenter ad partes fluunt per propria vasa circulationis adjumento mirifico ; unde omnino praesunt organa

gana ad collectionem vaporis particularium subtilium alimentorum, non dicata ad reparandos insitos, & influentes spiritus; neque igitur flammula accensa exco^{giata} existere potest cum cor, ventriculus, sanguis injectus minimeflammam excipit, sed prorsus ignem unaquaque corporis pars extinguit; ergo haec hypothesis, ut incongrua est habenda.

Cartesiani omnes, Spirituum animalium essentiam in auram quamdam subtilissimam, puram flammam procreantem, a motu partium sanguinis elevatam considerare, arbitrati sunt, & per propria correspondentia vasā ad glandulam pinealem delatam, ut animae instar resideniae, atque imperii, & pro animae libitu sint parati protinus ipsae vicem gerere, intima cerebri, & nervorum penetralia subeundo ad humani corporis functiones efficiendas; cum glandula pineali distributi nervi, atque expansi teto corpore tanto affinitatis vinculo sunt conjuncti, ut tacti pedum nervi extemplo spiritus ibi commorantes sursum perreptantes, ad animae sedem vergentes, idest glandulam pinealem ipsam animam excutientes, obiectorum sarcinas adportantes, in anima juxta obiectorum presentationem varie deportent sensationem, atque excitatio fiat.

Hypothetica haec excogitatio, et si ingeniosa se sc̄ nostris oculis offerat, attamen summe, atque summe futilis est, nam impossibile est, sanguinis halitum subtilissimum puram flammulam procreare per spirituum materialē, prout experimentis, & rationibus clarum hoc videtur; neminem extare ratione praeditum, qui ut absurdum hoc non animadvertisatur; sanguis enim suis vasis arte reclusus suo incessanti motu per proprios ductus indefinenter in universis corporis latebris munus suum absolvit; hic igitur halitus, seu aura excogitata, tanquam purae flammulae penitus a sanguine ad cerebrum de-

delato scatere queat ; nam vasa omnia insunt continua correspondentia , & ad indesinentem circulationem dicata ; Quapropter halitus e corporibus elevatur ad vaporis instar , cum aer apertus , & spatiösus detinetur : si igitur in cerebro canales per coangustata spatia serpere videntur , penitusque organa halitus collectoria praeexistere haud deprehenduntur , Exinde tunc a sanguine halitus elevaretur , quoties majori motu est promotus ; sed cerebri machinam sanguis tardigrade tranat ; ideoque nullatenus proprium est asserere , halitus a sanguine elevari . Pariformiter glandula pinealis , haud quaquam nervis desinentibus correspondet : Ergo quidquid a Cartesianis deponitur , ut frustraneum rejciendum .

Willisius , & Fidissimi ejus asseclae , Spiritus animales ad formam naturae radiorum lucis , & naturam Solis aemulantes existere in corpore , acriter contendunt , ac sustinent , e sanguinis vitali flamula suborientes , atque ferme reclusos , ac nidulatos ad Animaे imperium esse , suspicantur ; ita ut in data opportunitate fere explosi per nervorum tractus , & per ipsos rapide cursantes , ad corporis humani functiones , actionesque repte excrendas , quales ferme pacto ab Anima velut a carcere ad metam demandari , in apricum redacti sollicite Animaе vicem gerentes , actiones , atque functiones determinate corporis latebrarum absolvant ; quotiescumque vero a naturali eorum luciditate recedunt , vel mutantur in igneam naturam , vel languidam esentiam , vel tardam incessionem subvertuntur . Corpori viventi aegrotandi ansam praebent , tandem exolentes evasi vitam homini obsistunt .

Willisiana haec igitur suppositio ; etsi ut sublimis ex cogitatio visui offert , attamen quam summe incongrua est , atque tenui thalo est sustenta ; undenam hac in hypothesi vis explosiva radiorum , seu spirituum lucidorum

dorum est petenda quaeso ? minime a sanguine ipso vibrari possunt , nam ineptus ad id conjicitur . Et quomodo fieri queat , ut radii lucis a vitali ejusdem sanguinis flamacula exoriantur , quemadmodum sanguinis essentia minime in tanto frictionis gradu motionis suarum particularum componentium reposita est , ut possint spiritus ad formam radiorum emanari ; ita ut lux est accidens ab actu trasparentis , quatenus est trasparentis ; radii ab ipsa emanantes , recte ipsiarum naturam aemulantes , vibrati diversimode colores procreant ; radii igitur lucis a corpore lucido explosi , per motum indefinite acceleratum , impetum rectum coniervant susceptum a centro lucidi corporis , adeo ut moventur particulae globosae lucidae a centro in ratione reciproca quadratorum distantiarum a corpore lucido in corpora , ac tanta radiorum lucis rapiditas , ut mens ipsa in cogitationibus pervagatur , ut Newtoniani exponunt eam per vim centrifugam explosivam , sane ipse animus stupet in secundo minuto non minus spatii , quam millies centena millia pedum per distantiam rapiditate maximam sumpta ab uno numero rotundo , & plus est lucis rapiditas , quam explosio globuli ferrei , e tormento bellico vibrati , quia in secundo minuto 600 pedes percurrit , rapiditas igitur radii lucis indefinite summa , quae est in rotundis numeris praetati globuli ferrei plus robusta magis est ; si enim in tanta vi , & impetu radii lucis sunt constituti , & a tanto validiori impetu sunt vibrati videamus quae in sanguine , si tanta vis praeeexistere potest , simili modo , quo suos radios ipsa lux vibrat ; si igitur in sanguine minime vitalis flamacula inest per continua experimina , & si praeesset tanta vi praedita esse deberet , ut suos radios irrigantes in praefatis rationibus vibrari posset , profecto fieri nequit essentia sua ; nam juxta ex quo Willisium Spiritus animales

R

lu-

lucidi , & radiosi in cerebri mechanismo indesinenter elaborati , a sanguine ibi delato per indefinitam sanguinis percolationem progignuntur , partis igitur spiritibus lucis naturam aemulantibus , minime , cerebrum prospicitur impetum ipsis parem communicare , nec quoque ipse sanguis habilis conjicitur , motus rapiditatem spiritibus praebere ; nam ut devictum , sanguis cerebro delatus per circulationis leges tardo pede , lentissimaque incisione per ipsummet cerebrum tranat , & spiritus in ratione subtriplicata velocitatis sanguinis decrescentis in ratione duplicata distantiarum ab impetu communicantis , unde ab impetu praeminimo sanguinis cerebralis motum suscipiunt per indesinentem tardigradam circulationem ; qua propter illa immodica , conjecta , robusta , & violenta Spirituum animalium explosione ad instar radiorum lucis emanatae , si non a cerebro , nec a sanguine autumata rapiditas excipitur ; undenam petenda (ut analogice procedatur) inter spiritus , radios lucis aemulantes , & ipsos lucidos radios ? Ergo ex hoc videtur , id , quod a Willisianis asseritur , procul dubio absque pedamento exponi . In futilitate collocata Willisiana hypothesis , ut frustranea refellenda erit .

Borellianum systema suas hypotheticas ramifications expansit , & in tanto profunditatis gradu suas fixit radices , ut nostra hac aetate horrendum videtur esse , ipsum refellere , & a Fidissimis ejus asseclis in tanto sublimitatis gradu extolitur , ut poenam oppugnatoribus quasi tribuant . Spiritus igitur animales determinate naturam sulphuream , & spiritus vini essentiam redolentis imitantur , qui ortum peculiare trahunt a colatione , & sanguinis percolatione per indefinitos cerebri surculos ; atque per motus involuntarios , & voluntarios ab Anima ad servorum instar per eosdem nervos contrariis motibus Spiritus animales fluxu , & refluxu

fluxu ad sensum , & motum aptari debent , quod sane circulationis legibus opponitur , ut clarum est ; spiritus igitur violento motu a cerebro ad partes demandati protinus cursitant , & per eosdem met nervos contrario refluxu ad cerebrum objectorum sarcinas Animaee praesentant illa impressione , quacum ab objectis sunt dimoti , & juxta Animae excitationes variae ab ipsa Anima efformantur ideae , sic quoque superflui , & exolentes morbis corpus aggrediendi ansam praebent .

Quis enim est fana mente praeditus , qui systema hoc , ut fallax non reputet ? Spiritus a sanguine cerebraли progeniti ad instar spiritus vini , e vino educti , certo proportionales ipso vini spiritui , ut analogice procedatur , deberent esse , scilicet odore , sapore , & consistentia , prout in spiritu vini evincitur . Ad trutinam reducamus spiritus vini , & Spiritus animales ; Spiritus vini , ab acido vino extrahitur ope chymicae a valido igne , qualiter per vim igneam vini , partes vero acidae agitatae , tractae , in majorem superficiem redactae , leviores evadunt , per vim igneam sursum elevatae , reapse collectae fluidum majori superficie ornatum , spirituum dictum odore , sapore , & laxa consistentia minima densitate profusum ad ignem inflammabilem , in Tellus ejectum , sursum prorsus , quam deorsum petit determinationem .

Spiritus animales a sanguine arterioso minus celeriter acto per tot deflexos cerebrales ductus non possunt nisi indesinenti circulatione quam summe attenuari ; sanguis enim rapide tranans per magnas arterias parum frangitur , atque elaboratur , lentissime vero per exiguae cerebri arteriosas in insignem attenuationem , atque elaborationem abit majori superficie munitus , ut dum discreptus interea est , per tot meandrorum difflexiones dispersas per vasa arterioia totius cerebri odore , sapore , & consistentia exutus odorem &c. emanari deberet ; talis igitur est indeoles Spir-

tuum animalium , seu lymphae cerebralis in massa cerebri per Borellianos , sed elaboratus sanguis cerebralis , len-
to pede promotus majori superficie induitus , ut spiri-
tui vini contingit , potius sursum derivabitur , quam
deorsum ; quaelibet corpora , Boileus expertus fuit ,
cujuscumque generis regni vegetabilis , animalis , &
mineralis continua effluvia undique emanare , quae jux-
ta vires , & momenta eorum activitatis odoratus or-
gani fibrillae semper modificare , deflectere , dirigere
sunt coactae , modo graviter , modo suaviter ; effluvia
corporum , per propriam atmosphaeram emanata , viri-
bus , & momentis differunt juxta rationes densitatum
eorundem ; cum autem densitates , & effluviorum vi-
res sint reciproce , ut spatia , quae ab ipsis efflu-
viis occupantur spatia ab ipsis occupata sunt recipro-
ce , ut quadrata distantiarum a centro corporum ,
a quibus emanant ; Spiritus igitur animales , spiritus vi-
ni naturam aemulantes , in apricum redacti , per dissecta
crania , & cerebra , effluvia per propriam atmosphae-
ram Spirituum animalium viribus , & momentis juxta
rationes densitatum eorumdem emittere deberent , ac rem
urgendo ad gravem , vel suavem , vel molestum odo-
rem ; Quotiescumque hoc in dissectis cerebris Spir-
ituum animalium actuosorum nidulatoriis minime qua-
liscumque odor profusus deprehenditur ; ut commenti-
tum Borellianum sistema suspicari potest . Et si objicere
licet , dissectis cadaverum capitibus diutino mortuis protinus
salis armoniaci odore nares sunt sollicitatae , quod potius
a lymphae cerebralis corruptione , & stagnatione petitur ,
quam a Spirituum animalium elevatione , quia pror-
sus evolavere per eorum subtilitatem ; nam stagnan-
tes humores in circulatione praepediti immutari , ac
corrumpi necessario debent , qua immutatione , & cor-
ruptione odore armoniacali partes putrefactae omnes
cor-

corporis sunt irriguae uti ventriculo , hepati , cordi ,
lieni , ceterisque partibus contingit .

Cerebrale liquidum una cum cerebro aperto admotum , penitusque sensationis organum gustationis suis partibus contentis spiritosis nidulatis sollicitant , quae partes potius sunt infido sapore praeditae , quam sapido , ut contrarium in vini spiritu experimur ; sic quoque Spiritus animales propria consistentia sunt destituti , uti per defatigata experimina habetur , quod minime spiritui vini penitus occurrit ; perinde vini spiritus igne admotus flamمام protinus edit , sic ceteris paribus , ut affinitatis vinculo Spiritus animales cum spiritu vini comparentur tali effectu proprietarii esse necessario deberent , nam cerebrum spirituum nidulatorium , & emporium ad prunas admotum , flamمام minime edere cernitur ; ergo si haud analogice Spiritus animales cum vini spiritu procedunt , ut frustraneum Borellianum , sistema a Medico systemate relegare fas est .

Majovvius , omnesque ejus fidissimi seguaces Spiritus animales aereos esse arguit , a particulis nempe nitros-aereis respirationis opere , in sanguinem intrusis autem spiritus ortum trahunt ; miscela etenim salino-sulphureis particulis , muscularum fibris nidulatis a sanguine delatis , muscularam natura eorum ebullitionem in viventi corpore absolvunt , spiritus aerei isocroni cum salino-sulphureis in universis corporis latebris , fibras motrices agitantibus , functiones , secretiones , atque excretiones omnes promovent , placide , salubrem statum corpori procurando ; spiritus dissimetri , interturbatique infirmum statum corpori viventi praebent , tandem necem ipsam feralem eorum absentia necessario inducunt .

Majovviana haec presuppositio , quamvis ingeniosa ,
ni-

nihilo tamen minus , quam summe manca animadvertisatur , quoniam aerei , seu nitro-aerei spiritus excogitati per nervorum propagines elasticitate exuti , excurrere necessario deberent , nam aeris moleculae per respirationem , quod falsum in sanguinem intrusae a corde in cerebrum una simul cum sanguinis compressione , ac societate admendantur , in cerebrales arterias , delatae , tam per minimam pulsationem , quam per diminutam fluidi sanguinei quantitatem ; aeris particulae clare apparet aereum inspiratum minime trahicere vasa , & corporis membranas , neque cum sanguine misceatur nisi per mirificos tubulos divisus excurrit , & omnes obuallando irrigat cellulas , & pulmonum lobos . Sanguinis societate minus compressae pergunt , in nervos derivatas libere tranando absque fluido superincumbente , & circumducto , habita ad cor ratione , & arterias dilatatas ratione primi majoris spatii occupantis , & fluidi quantitatis tarde , ac lentissime per nervos incedunt , ac reclusae obsident absque ulla compressione ; idcirco vis , & robur aearium molecularium elasticorum a majori ipsarum partium compressione intenditur , & adaugetur , uti evincitur in cordis vicinia . Sic pariter aeris vis elastica per momenta in ratione proportionali ad calorem , quem invenit adaugetur , & intenditur , quoniam vis elastica mollae majus adipiscitur robur in calore aquae ebullientis

35

ut ¹⁰ & intenditur in ratione proportionali momentorum caloris , transitu igitur , e loco tepido ad calidum maximo momento aerei spiritus in ratione momentorum proportionali caloris deambulare deberent . Sane ex hoc spiritus aerei , si essent , majori vigore praediti in corde , & locis calidiis , quam singulis partibus mediocriter calefactis ; Nonne pro certo compertum est , cordis ventriculos calorem pollicere aequalem insigni aestatis calori ? Certe aer

aer per cor traiiciendo ansam majorem suscipit majoris elasticitatis , quam per cerebrum transiens ; Ergo majori vi essent spiritus repleti in centro , quam in circumferentia , & praecipue per cerebrum , utpote frigidissimum ; ergo id quod a Majovio depinctum fuit faltem , ut chimericum est repellendum , quia elater aeris compressi est ad elaterem dilatati , ut proportionaliter , & reciproce est volumen dilatati ad volumen compressi ; hinc merito infertur aeris elasticitatem magis compressi ad minus compressum aerem intensorem esse ; at volumina aeris compressi sunt reciproce , ut pondera comprimentia ; Unde certe elaterem aereorum , seu nitro-aereorum spirituum minorem esse , deducitur per nervos directantem elatere ejusdem in arteriola cerebrali praemina , & evanescente contenti in ratione magnitudinis istius ad magnitudinem illius .

Ut igitur haec tenus praefata experiminiibus innoscant , quod aereae particulae compressae in intenso elatere intenduntur , tubi , & sclopetae pneumaticae comprostant , unde aer alte comprimitur , & proportionaliter dilatatur . Fonticuli pleraque machinae aquam , & aerem excipientes , nec non syphones valida , ac violenta aeris compressione ejusdem dilatationem , & elasticitatem manifestam reddunt . Postremo si vesicam aere mediocriter repleas , & postmodum igni admoveas , tunc experieris reclusas aeris moleculas elasticitate rarefieri , & vesicam valide se distendere , quae ut plurimum rumpitur , verum talis aeris rarefactio ab elatere reclusi aeris compressi , aut densati oritur , postmodum a calore ipsius rarefacti , & extensi ; ergo aeris particulae compressae elaterem intendunt , quotiescumque vero aeris particulae in nervis sunt intrusae nullam compressionem excipiunt ; ergo nullam spiritus aerci ad functiones obeundas vim intendunt .

Aereos

Aereos spiritus in corpore si dari fingamus sanguis variae perturbationes in peracturis motibus enascerentur; nam magna rarefactio spiritibus existeret, nullo ferme pacto harmonia, & motuum proportio minime a voluntate pendentium nulla ordinata directio, in motibus a voluntate pendentibus exerceri posset, frangeretur destrueretur profecto cerebri substantia, interna friabilis nervorum intima delicatior medulla, neque id quod actu fieri in cerebro, & nervis experimur nullimode exerceri posset. Quapropter aeris rarefacti vires summe violentae, ac vehementissimae sunt, ut in pneumaticis sclopetis experimur, & Academia Anglicana plane commostrat, aerem tali modo comprimi posse, ut occupare possit unam partem 60 aliquotam spatii dati, taliter, ut si spatium dividatur in partes aliquotas 60 aer contentus, ita comprimi poterit, ut ad occupandum reducatur unum dumtaxat spatium aliquotum, & aequale uni ex illis partibus aliquoti 60: Insuper Academia Florentina experta est, aerem elastice compressum ad aerem elastice dilatatum esse in ratione unum ad 174 proxime. Ex aeris innata rarefactione, & elastica dilatatione quantum, & quale sit aeris in dato tempore momentum age videndum distinctum vero a ventorum motu, qui tarde est proportionaliter aeris momento. Venti sunt partes crassiores, & aeris graviores, lentoque motu suos absolvunt cursus, siquidem venti aliquoties velocius, aliquoties velocissimi sunt; spatia igitur a ventis decursa spatio unius horae aliquoties percurrunt quindecim, aliquoties viginti, aliquoties triginta millaria. Verum experimina commostrant, velocissimos ventos unius horae spatio cursum absolvere sexaginta millaria percurrento ventum velocissimum spatio minuti secundi spatia viginti quatuor pedum.

Sic aeris momentum ab ipsomet ventorum motu di-

distinctum unius minutus spatio pedes gallicos 1080. juxta D. Hayr describere statuitur ; pari jure aer elasticus agitatus circumjectus a sonora vibratione , & motu tremulo sonori corporis quoquaversus peragratur solum tali velocitate ferendo , ut 5. minutorum secundorum spatio unius miliaris venti ex Academia Florentina sonum percurrere determinatur . Pater Mersendus 5. minutorum spatio , sonum absolvere cursum afferit pedes gallicos 6900. describendo singulo minuto secundo pedes gallicos 1380. Immortalis famae Nevvtonus sonum spatio unius minutus secundi spatium peragrare decrevit pedum Londinentium 1142. , Parisiensium vero 5070. ; Ex viso etenim aeris momento , subita ejusque velocitate pertransennam , quis suae propriae mentis compos est , qui minime suo praevalenti judicio ad trutinam hoc Majovvianum systema in suae rectae cogitationis obscientia age revocat ? Spiritus igitur aerei in motu rarefactionis exercentur , ut Majovviani depingunt , quod sane fieri nequit ulla compressione , & obicuum semotione cerebralium angulorum , filaminum deflexionum impetua cerebri , unde tenellae partes nervorum delicatores , medullosae propagines misere frangerentur , & partes omnes spiritibus subjectae indesinienti exercitio prorsus exolerentur , atque destruentur magna praefatarum partium quassatione ; sed hoc a veritate est alienum ; ergo haud verum est Majovianum systema .

Praeterea robur vitalis principii tantum est , ut absolute , & immedieate absque alterius adminiculo insigne pondus 3000. librarum superet , & cum resistentiae in unum collectae texagecuplae sunt virium cordis absolutarum , ut superentur robur solae machinae accedit : Resistentiae judicantur a mole fluidorum , a conditionibus viarum , & canalium , per quas impelli debent humores ,

S

& a

& a pondere , ac nisu aeris nos ambientis fluidorum molem multo majorem esse , quam hactenus demonstrare scriptores credidere ; ut si fingamus . 127. libras Anglicas humorum in corpore contineri , si corpus ponderat 160. Canales pro quantitate , numero , inflexione , & incurvatione , itemque complicatione in plexus , areolas , retia , & tortuosos glomeres (quae tanta est in visceribus corporis , ut ex intelligentibus , & curiosis sint , qui credant si tota complicatio vasorum in visceribus explicari , & in filamenta resolvi posset tantae haec futura longitudinis , ut universum terrarum orbem continuo filo cingere possint ;) plus vel minus resistentiae pariunt . Aeris pressio tanta est , quanta futura esset aquae , si ad altitudinem 32. ad 35. pedum , aut mercurii vivi , si ad 38. pollices undequaque nobis incumbet , & nos premeret : proinde ex hisce datis facile invenitur . Ut unusquisque pes quadratus superficii corporis nostri premitur pondere aeris aequali 35. pedibus cubicis aquae secundum Galilaeum , vel 28. pollicibus mercurii vivi . Jam pes cubicus aquae experientia definitus pondere acquat 76. libras Anglicas . Pes igitur quadratus in superficii Corporis nostri sustinet pondus aeris 2660 librarum ; nam $76. + 35. = 2660$. Tota vero Corporis adulti superficies continet circiter 15. pedes quadratos , adeoque , cum $2660. + 15. = 39900$: toti corpori incumbit pondus 39900. librarum , ut Verdries affert ex Wainevright , & juxta majorem , vel minorem aeris gravitatem adaugetur pondus aeris corpori incumbens . Insuper si oculos ad aeren superficie pulmonis incumbentem vertamus , sane pondus minimum haud spectatur , nam prout Keilius , & Jurin ad quadratos planos totam pulmonis interiorem superficiem reduxerunt , unde aeris contactus summe adaugentur ; distentio facta superficie interioris ad ampli-